

دیدگاه های مختلف در رابطه با سفر رافی هوانیسیان به باکو/ تبلیغات انتخاباتی یا دیپلماسی خارجی؟

سفر رافی هوانیسیان رهبر حزب "میراث" ارمنستان به باکو و سخنرانی در کنفرانس احزاب آسیایی واکنش های مختلفی را در ارمنستان در پی داشته است

عادلی/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس ارمنستان

سفر رافی هوانیسیان رهبر حزب "میراث" ارمنستان به باکو و سخنرانی در کنفرانس احزاب آسیایی واکنش های مختلفی را در ارمنستان در پی داشته است.

به گزارش آران نیوز، در برخی از شبکه های اجتماعی و رسانه ها این دیدگاه وجود دارد که رافی هوانیسیان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ارمنستان سعی در کسب امتیاز و ارائه چهره یک قهرمان از خود را داشته است. بی شک عامل انتخابات را نمی توان نادیده گرفت به ویژه آن که رافی هوانیسیان همواره به دنبال برداشتن گام های منحصر بفرد بوده است که البته در فضای موجود در ارمنستان همواره مورد تمسخر قرار گرفته شده اند.

اما حزب "میراث" سفر رافی هوانیسیان را از دیدگاه سیاست خارجی مهم ارزیابی می کند. اهمیت نخست ایجاد تغییر در رویکردهای مرسوم در خصوص مناقشه قره باغ است. رافی هوانیسیان با فراخواندن دولت جمهوری آذربایجان به شناسایی استقلال قره باغ آن را همچون جمهوری آذربایجان کشوری برآمده از اتحاد شوروی سابق دانسته است.

دیپلماسی ارمنستان در پی شناسایی حق استقلال و تعیین سرنوشت ملت قره باغ در چارچوب گروه مینسک است در حالیکه جمهوری قره باغ در سال 1992 میلادی استقلال خود را اعلام کرده است. برخی این رویکرد ارمنستان را رویکردی کهنه می دانند. به ویژه وارطان اوسکانیان وزیر خارجه سابق ارمنستان که در واقع بانی این رویکرد شناخته می شود معتقد است. " زمان آن فرا رسیده تا از مرحله "شناسایی حق تعیین سرنوشت" به مرحله "شناسایی استقلال موجود" گذر نماییم. رافی هوانیسیان نیز در سخنرانی خود در باکو تاکید کرد. "در دوران پس از اتحاد شوروی مرز تمامیت ارضی کشورها همواره مورد سؤال و از موضوعات مورد مذاکره بوده است. اما یک موضوع برای من قطعی است و آن این که همه کشورها اعم از جدید یا قدیم، صرفنظر از این که مورد شناسایی رسمی قرار گرفته یا نگرفته اند و از جمله جمهوری قره باغ دارای حق شناسایی هستند و من معتقدم بهترین اقدام جمهوری آذربایجان گام برداشتن در این جهت می تواند باشد، گرچه می دانم این اقدام در عمل چه اندازه دشوار خواهد بود."

زاروهی بستانچیان از نمایندگان عضو فراکسیون حزب "میراث" در مجلس ملی ارمنستان با اشاره به اظهارات رهبر این حزب تاکید کرده است. "وی در سخنرانی خود برای نخستین بار در مقام یک چهره سیاسی و دولتی ارمنستان در باکو به تبیین دیدگاه های ارمنستان در خصوص قره باغ به عنوان یک کشور مستقل پرداخت."

با این وجود هفتمین کنفرانس بین المللی احزاب آسیایی در بیانیه پایانی خود از حفظ تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان حمایت کرد.

رافی هوانیسیان تلاش هایی برای جلوگیری از تصویب این سند انجام داد. وی پس از انتشار بیانیه پایانی این کنفرانس سعی کرد تا توجه شرکت کنندگان در این اجلاس را به خود معطوف نماید. او مخالفت خود را با این سند ابراز داشت. اما برخی از شرکت کنندگان در مخالفت با اظهارات او شروع به کوبیدن بر روی میزهای خود کردند.

حزب "میراث" از مدت ها پیش بر لزوم انصراف از اصول مادرید و شناسایی رسمی جمهوری قره باغ و ایجاد تغییر در مسیر مذاکرات تاکید کرده است. اما اکثریت مجلس ملی ارمنستان ضمن رد طرح های حزب "میراث" در این خصوص اعلام کرده است که زمان این اقدام هنوز فرا نرسیده است.

استپان صفریان دبیر کل حزب "میراث" اصول مادرید را ناقص می داند زیرا این اصول در برگیرنده انصراف از اراضی متعلق به ارامنه و بازگشت آوارگان آذری است اما در آن هیچ اشاره ای به آوارگان ارمنی نشده است. چرا ارمنستان از حقوق 400 هزار آواره ارمنی صرفنظر کرده و خواستار خروج مسئله آوارگان از دستور کار مذاکرات نمی شود؟

لازم به ذکر است که رافی هوانیسیان در باکو بر حق بازگشت آوارگان به خانه های خود تاکید کرد البته اگر سخن درباره همه آوارگان بدون هیچ تبعیض باشد.

رافی هوانیسیان در سخنرانی خود اعلام کرد. "برای تامین امنیت بازگشت این آوارگان باید فضایی جدید برپایه اعتماد ایجاد شود نه آن که قاتل زندانی را مشمول عفو قرار دهیم، قبرستان های تاریخی را تخریب نمائیم و در سطح رئیس جمهوری اظهارات توهین آمیزی خطاب به همسایگان خود ابراز نمائیم. این اقدامات هیچ کمکی به حل مسئله نخواهد کرد. ما می توانیم در محدوده کشورهای خود اقدام به انتشار بیانیه ها و مواضع تند نمائیم اما اگر خواستار راه حلی معقول هستیم باید درصدد برقراری روابطی جدید و گفتگو براساس معیارهای جدید باشیم."

اما ظاهرا معنی این سخنان هوانیسیان نه در باکو و نه در ایروان قابل درک نبوده است. /ع

پایان پیام